
__________________________________________________________________

Pirassununga, 14 de julho de 2021 | Ano 08 | Nº 096
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

TERMO DE ADITAMENTO PARA RECOMPOSIÇÃO DO
PREÇO DO LITRO DO COMBUSTÍVEL E

MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FINANCEIRO DO
CONTRATO Nº 15/2017.

Termo  de  Aditamento  para  Recomposição  do  Preço  e
Manutenção  do  Equilíbrio  Financeiro  do  Contrato  nº
15/2017 -  Convite  nº  04/2017 -  Extrato de Contrato nº
15/2017 - Contratada: AUTO CENTER CIDADE JARDIM
DE PIRASSUNUNGA LTDA.  -  Objeto:  Fornecimento  e
abastecimento de combustíveis gasolina comum e álcool
comum para os veículos oficiais da Câmara Municipal. -
Fica  alterado  o  valor  do  litro  da  gasolina  comum,
passando de  R$ 4,299 para 5,549 e o preço do litro do
álcool  comum  de  R$  2,699  para  R$  4,099,  conforme
informações  constantes  do  Processo  e  amparada  no
artigo 65, seção III, inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93,
sendo o total estimado da diferença apurada do impacto
econômico-financeiro do contrato vigente de R$ 3.615,00
(três  mil  e  seiscentos  e  quinze  reais)  -  Vigência:
Acompanha  o  contrato  principal  (01/01/2021  a
31/12/2021)  –  Assinatura:  13  de  julho  de  2021.
Pirassununga,  13 de julho de 2021.  Luciana Batista -
Presidente.

TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO DE LICITAÇÃO
n° 04/2021 – DISPENSA/SERVIÇO

Ratifico   o  Processo  de  Licitação  n°  04/2021  –
Dispensa/Serviços  e  adjudico  o  objeto  para  a  empresa
FERNANDO  MEIRELLES  VIEIRA-  ME,  que  ofertou  o
menor  preço  global  no  valor  de  9.400,00 (nove  mil  e
quatrocentos reais), para o período de 12 (doze) meses,
para  a  prestação  de  serviços de  manutenção  e
atualização  do  Servidor  Linux  e  Banco  de  Dados,
conforme  informações  constantes  do  Processo.
Pirassununga,  14  de  julho  de  2021.Luciana  Batista-
Presidente

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

EDITAL
Edital:  83/21.  Processo Administrativo:  3251/21.  Pregão
Presencial:  08/21.  Objeto:  contratação  de  serviços  de
revisão/manutenção do telhado do Terminal Rodoviário. O
Edital  será  disponibilizado  no  site
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a  partir  do  dia  15  de
julho de 2021.  Os envelopes deverão ser  entregues às
08:30 horas do dia 02 de agosto de 2021, na Seção de
Licitações. Pirassununga, 14 de julho de 2021. Sandra R.
Fadini Carbonaro - Chefe da Seção de Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 57/21. Processo Administrativo: 2188/21. Oferta de
Compra  nº  853600801002021OC00039.  Pregão
Eletrônico:  40/21. Objeto: Registro de Preços de kits de
teste rápido para antígeno de Covid-19. Adjudicados para
as empresas:  CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA, o item:
01 e  I9MEDIC MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, o item:
02. Pirassununga,  13  de  julho  de  2021.  Rafaela  C.
Machnosck Martins – Pregoeira/ Dr. Milton Dimas Tadeu
Urban - Prefeito de Pirassununga.

REVOGAÇÃO 
Edital: 45/21. Processo Administrativo: 1750/21. Oferta de
Compra  nº  853600801002021OC00028.  Pregão
Eletrônico:  31/21.  Objeto:  contratação de empresa para
gestão e controle de frequência, integrada com o sistema
de folha de pagamento e relógios de ponto em uso pela
Municipalidade. A Prefeitura  Municipal  de  Pirassununga
informa  que  o  presente  certame  foi  REVOGADO.  Fica
concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da
publicação  no  D.O.E.,  para  protocolo  de  eventuais
recursos. Pirassununga, 12 de julho de 2021. Dr. Milton
Dimas Tadeu Urban - Prefeito Municipal.

Seção de Material

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo:  3259/21. Modalidade:
Inexigibilidade nº 05/2021. Artigo 25, Inciso IV, da Lei n°
8.666/93.  Homologação  e  Ratificação: 08/07/2021.
Proponentes: 01 (um).  Empresa Adjudicada: VIAÇÃO
PIRASSUNUNGA LTDA. Valor:  R$ 140.160,00 (cento e
quarenta mil, cento e sessenta reais).  Objeto: aquisição
de  passe  escolar  para  transporte  de  alunos  da  Rede
Estadual e Municipal.

Processo  Administrativo:  3323/21. Modalidade:
Dispensa  de  Licitação  nº  131/2021.  Empresa
Contratada: BUZELLI   FARMA  LTDA  ME Valor:  R$
807,00  (oitocentos  e  sete  reais).  Autorização  de

1 / 3

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 14 de julho de 2021 | Ano 08 | Nº 096
__________________________________________________________________

Fornecimento n° 781/21.  Prazo de entrega:  o prazo
para entrega é de 10 (dez) dias úteis, devendo a entrega
ser  em  sua  totalidade.  Data  de  Expedição  das
Autorizações de Fornecimento:  13/07/2021.  Empresa
Contratada: MARCO  ANTONIO  JOSÉ  &  CIA  LTDA.
Valor: R$ 315,30 (trezentos e quinze reais e trinta reais).
Autorização  de  Fornecimento  n° 782/21.  Prazo  de
entrega:  o prazo para entrega é de 10 (dez) dias úteis,
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
13/07/2021.  Objeto:  Aquisição  de  medicamentos  para
atendimento a Ordem Judicial.

Processo  Administrativo: 1031/20  Modalidade:
Chamada Pública n° 01/2020.  Termo Aditivo nº 139/21
Termo de Prorrogação ao Contrato: 91/20. Contratada:
KEILA  REGINA  CHIARADIA. Prorrogação:  fica
prorrogada a vigência do contrato por mais 120 (cento e
vinte)  dias,  contados  a  partir  de  12  de  maio  de  2021,
retroagindo  seus  efeitos  àquela  data.   Assinatura:
06/07/2021.  Objeto:  credenciamento  de  leiloeiro  oficial
para avaliação, preparação, organização e condução de
LeilãoPúblico de bens móveis inservíveis doado ao Fundo
Social de Solidariedade.- Dr. Milton Dimas Tadeu Urban -
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo: 5882/2019.  Modalidade:
Tomada de Preços nº 5882/19. Termo Aditivo nº 151/21
Termo de Alteração ao Contrato: 41/20.  Contratada:
CONSTRUTORA  HGB  LTDA.   Prorrogação:  fica
prorrogado o contrato por mais 07 (sete) meses a contar
de  08  de  fevereiro  de  2021,  retroagindo  seus  efeitos
àquela  data.   Assinatura: 13/07/2021.  Objeto:
contratação de empresa especializada  para implantação
de  fechamento  e  cobertura  metálica  em  piscina  de
hidroginástica junto ao CEFE “Presidente Médici” Jardim
Carlos Gomes - Dr. Milton Dimas Tadeu Urban - Prefeito
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo:  3260/21. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 130/2021. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
08/07/2021.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  TIC  TOC  MATERIAIS
ELETRICOS  LTDA. Valor:  R$  940,50  (novecentos  e
quarenta  reais  e  cinquenta  centavos).  Autorização  de
Fornecimento n°  /21.  Prazo de entrega:  o prazo para
entrega é de 02 (dois) dias úteis, devendo a entrega ser
em sua totalidade.  Data de Expedição da Autorização
de  Fornecimento:  13/07/2021.  Objeto: Aquisição  de
lâmpadas  tubulares  de  LED  - Dr.  Milton  Dimas  Tadeu
Urban - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo:  3259/21. Modalidade:
Inexigibilidade  nº  05/2021. Extrato  de  Contrato  n°
66/2021. Contratada:  VIAÇÃO PIRASSUNUNGA LTDA.
Valor:  R$  140.160,00  (cento  e  quarenta  mil,  cento  e
sessenta reais).  Vigência: 12 (doze) meses a contar da
assinaura. Assinatura: 13/07/2021. Objeto: aquisição de
passe  escolar  para  transporte  de  alunos  da  Rede
Estadual  e  Municipal.- Dr.  Milton Dimas Tadeu Urban -
Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 243/2021

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do procedimento administrativo nº 1.824, de 14 de
maio de 2014 apenso ao 1.252, de 1º de maio de 2016,
RESOLVE:
I  -  Revogar, a partir desta data e em seu inteiro teor, a
Portaria  nº  024,  de  30  de  janeiro  de  2015,  e  suas
alterações.
II  -  Constituir  o  novo Conselho  do  Fundo Municipal  de
Habitação,  composto  pelos  cidadãos  abaixo,  que
exercerão suas funções a título de relevância pública:
a) Representantes do Poder Executivo:
1. Departamento Municipal de Habitação
Hubiratan Jesus Penteado
Rosilea Maria David Boteon (suplente)
2.  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e
Desenvolvimento Econômico
Rosana de Sousa Barros
Hugo Roberto Therense Villalba (suplente)
3. Secretaria Municipal de Promoção Social
Márcia Teresinha Thim
Mara Bertalozi Barros Micelli (suplente)
4. Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP
Valmir Machado
José Roberto Barone (suplente)
b) Representantes da Sociedade Civil organizada:
1.  Associação  Regional  de  Engenheiros  e  Arquitetos  -
AREA
Renato Guerra Franchi
Luiz Henrique Barbirato (suplente)
2. Associação de Moradores ASCOBAR

2 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 14 de julho de 2021 | Ano 08 | Nº 096
__________________________________________________________________

Jorge Trujilho Sanches
Luiz Henrique Andreotti (suplente)
3. Ordem dos Advogados do Brasil - OAB
Mirela Regina Rodrigues
Fernando Vitorino (suplente)
4.  Associação Comercial  e  Industrial  de Pirassununga -
ACIP
Valmir Tadeu Mistieri
Marco Antonio da Silva (suplente)
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 13 de julho de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/. 

PORTARIA Nº 244/2021

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo.
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Transferir  o servidor  municipal  Gabriel  Minatel  da Silva,
RG nº 46.033.563-7 - SSP/SP e CPF nº 323.671.668-11,
ocupante  do  emprego  em  comissão  de  Assessor  de
Secretaria,  da Secretaria Municipal de Promoção Social
para a Secretaria Municipal de Saúde.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.

Pirassununga, 13 de julho de 2021.
DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
Dag/.

PORTARIA Nº 245/2021

DR. MILTON DIMAS TADEU URBAN, Prefeito Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo. 
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
RESOLVE:
Nomear,  a  partir  desta  data  e  pelo  regime  jurídico  da
Consolidação  das  Leis  do  Trabalho  (CLT),  o  servidor
Jonatas Marçal,  RG nº 27.179.986-9 -  SSP/SP,  CPF n°
253.559.008-52,  para  o  emprego  em  comissão  de
Administrador de Distrito, com vencimentos equivalentes
à referência inicial 43, subordinado à Secretaria Municipal
de Obras e Serviços.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 13 de julho de 2021.
DR MILTON DIMAS TADEU URBAN
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
GEÓRGIA AUGUSTA ORTENZI.
Secretária Municipal de Administração.
Dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3


	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

